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PARECER TECNICO DE ANALISE DE PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL
N° 19/2022

OSC Proponente: Associagdo Assisense dos Estudantes de Santiago - AAES
CNPJ: 02.194.049/0001-58

Endereco: RUA SILVA JARDIM, 1245, CENTRO — SFA DE ASSIS/RS

Objeto da Parceria: Repasse financeiro para custeio do transporte dos alunos
para Santiago/RS.

Valor total: R$ 83.100,00

Prestacao de conta referente a liberacao da 4° parcela: R$ 13.850,00
Tipo da Parceria: Fomento
Termo n®: 01/2022

1. DA PRESTACAO DE CONTAS

Considerando o Art. 1° do Decreto 1230/2022 “a prestacdo de contas € um
procedimento de acompanhamento sistematico das parcerias com
Organizacées da Sociedade Civil, para demonstracdo de resultados, que
contera elementos que permitam verificar, sob o0s aspectos técnicos e
financeiros, a execugao integral do objeto e o alcance dos resultados previstos,
devendo observar as regras previstas nos artigos 64 e 66 da Lei n°
13.019/2014 e no Decreto Municipal n° 875/2018".

Considerando o Art. 2° do Decreto 1230/2022 "as fases de apresentacao
das contas pelas Organizagdes da Sociedade Civil e de analise e manifestacao
conclusiva pela Administracdo Publica Municipal iniciam-se concomitantemente
com a liberagdo da primeira parcela dos recursos financeiros”.

1.1 Relatério de execucdao do objeto: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou o Relatério de Execucdo Fisica do Objeto, com a descrigao das
atividades realizadas e as metas alcangadas através da contratagao de
empresa prestadora de servigo.

1.2 Relatério de execucado financeira: A Organizacdo da Sociedade Civil
apresentou notas e Relatorio de Execugado Financeira com demonstrativos de
receitas e despesas e relagao de pagamentos.

1.3 Notas e comprovantes fiscais: A Organizagdo da Sociedade Civil
apresentou Nota Fiscal e comprovante de transagdo bancaria, em que nao ha
nada que a desabone.
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1.4 Extrato bancario da conta especifica vinculada a execucio da
parceria: A Organizagdo da Sociedade Civil apresentou extrato da
movimentagao bancaria realizada pela OSC, no qual ficou evidenciado o
recebimento e utilizagdo do valor liberado na 4° parcela, conforme o
cronograma de desembolso financeiro.

1.5 Material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou
outros suportes: A Organizagao da Sociedade Civil apresentou comprovagao
do cumprimento do objeto (contrapartidal) com fotos, conforme anexos.

2. CONCLUSAO

Considerando o objeto do plano de trabalho consistir em repasse financeiro
para custeio de parte do transporte dos alunos residentes em Sao Francisco de
Assis/RS, que estudam em Santigo/RS, sendo que o objetivo principal da
parceria € fomentar a busca pela qualificacdo profissional dos municipes, é
necessario salientar, que a contrapartida proposta pela OSC, conscientizagao a
respeito da importancia de prevencdo a dengue, foi atingida plenamente.

Considerando os documentos apresentados pela proponente, concluiu-se
que a instituigao respeitou os requisitos preestabelecidos na Lei n® 13.019/2014
alterada pela Lei n° 13.204/2015 e regulamentados pelo Decreto Municipal
875/2018 e 1230/2022, e ndo ha nada que desabone a Organizagdo da
Sociedade Civil, aprovando assim sua prestacao de contas parcial.

S&do Francisco de Assis/RS, 28 de dezembro de 2022.

rd
Luiz errﬁ/amdo Lorenzoni
Gestor de Parcerias
Port. 280/2022

Homologagao pela Comissao de Monitoramento e Avaliagao — Port. 283/2022
DATAQLION 2072
Ass:’ [ -
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OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 08/2022 Sao Francisco de Assis/RS, 10 de novembro de 2022

Excelentissimo Senhor
Luiz Fernando Lorenzoni
Gestor do Termo de Fomento n® 001/2022

Senhor Gestaor,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagao, a Prestagcdo de Contas,
parcela de R$ 13.850,00, dos recursos repassados pelo Municipio de Sao Francisco de
Assis/RS, por meio do Termao de Parceria/Fomento n® 001/2022, nos termos do Decreto n°
1230/2022, composta das seguintes documentos:

- Relatdrio de Cumprimento do Objeto;
- Relatério de Execugao Fisico-Financeiro;

- Relacao de Pagamentos Efetuados.

Coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer informagdes
adicionais.

Atenciosamente,

Corudig, B - i 2o
Camila Boneli Dornelles

Presidente



RELATORIO DE CUMPRIMENTO DO OBJETO

IORGANIZAQKO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 120__
[ x ] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

Na qualidade de OSC parceira do Termo de Colaboragédo/Fomento, venho indicar, nal
forma abaixo detalhada, a aplicacdo dos recursos recebidos em 13/09/2022 da
Secretaria de Municipio de Sao Francisco de Assis/RS, na importancia de R$
13.850,00 (Treze mil, oitocentos e cinquenta reais), destinados a Associagdo
Assisense dos Estudantes de Santiago, correspondente a custeio de parte do custo

mensal com transporte e criagdo e manutengao de pagina online de conscientizagéo
etapa 1 e 2 da meta.

Acodes programadas:

Reducao do custo mensal do transporte dos estudantes

Realizar a confecgao de uma pagina online para que possamos abranger um

grande numero de pessoas, conscientizando as mesmas com a prevengao da
dengue.

Acdes executadas, inclusive o montante de recursos aplicados:

- Custeio de R$ 13.850,00 do valor pago com o transporte dos associados;

- Confecgao de uma pagina online, a fim de, conscientizar a populacéoc sobre a
dengue.

Alcance dos objetivos da etapa/meta:

- Redugao do custo mensal do transporte
- Conscientizagdo da populagéo sobre a dengue

Atividades ainda em fase de realizagao:

Declaragé@o de cumprimento do objeto:

Declaro, sob as penas da Lei e para fins de prestagao de contas, que o objeto firmado
pelo Termo de Colaboragao/Fomento n® 001/2022 foi cumprido de acordo com 0
disposto no Plano de Trabalho e que a documentagdo anexada comprova a exata
| aplicagao dos recursos recebidos para os fins indicados. J
Sao Francisco de Assis, 10 de novembro de 2022

CormaRex, & - v a 0D
Camila Boneli Dorneles
Presidente




RELATORIO DE EXECUGAQ FiSICO - FINANCEIRA

’ ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ 1 TERMO DE COLABORAGAO N° 20__
[ x] TERMO DE FOMETO N°® 001/2022

EXECUCAO FINANCEIRA
Descricao Valor Total Valor Valor
Programado | Recebido Recebido
no periodo até o
periodo
Recursos recebidos da concedente 83.100,00 13.850,00 55.400,00
Recursos proprios - contrapartida
TOTAL 83.100,00 13.850,00 55.400,00
[ EXECU(}ﬁO FISICA
Meta | Etapa | Descricao Programad | Unidade |Executado| Saldo
/Fase 0
1 1 Reducéo do custo mensal de 83.100,00 R$ 55.400,00 27.700,00
transporte
2 1 Criagao e manutengéo de Uma Mensal Trés Trés
pagina online de postagem postagens | postagens
| conscientizacao
—[
I /[ |
TOTAL l Z/f &N |
a

Ol & D).
Camila Boneli Dornelles
Presidente

L Eri Newto Ayrées.Cortes

CRC: 69/115
Contador




RELACAO DE PAGAMENTOS EFETUADOS

ORGANIZACAO PARCEIRA:

[ ] TERMO DE COLABORAGAO N° 120
[ x ] TERMO DE FOMETO N° 001/2022

_ CPF / CNPJ Documento Fiscal Pagamento
Favorecido " Datade | \ior ms) | OBIDOC! - Datada | vValor (R$)
emissao TED Compensacao
Transnicola LTDA 06.049.376/0001-77 | 000.000.907 | 26/09/2022 | 13.850,00| TED 00008 26/09/2022 | 13.850,00
/s TOTAL| 13.850,00
TOTAL AGUMULADO| 13.850,00
VWS,
COvni, B Den a0 _"
Camila Boneli Dornelles Eri Newt ortes
Presidente CRC//69.4
Contador

Instrucoes de preenchimento

Utilizar a codificagao:

Documento Fiscal

Informar a data da nota fiscal, recibo de pagamento de contribuinte individual etc.

DOC/TED

OB = Ordem Bancaria; DOC = Documento de Ordem de Crédito; TED = Transferéncia Eletrénica Disponivel

TOTAL

Indicar o valor total das despesas realizadas e listadas em cada folha (usar quantas folhas forem necessarias)

TOTAL ACUMULADO

A cada folha, preencher o total acumulado




DECLARO QUE RECERI OS VOLUMES DESTE CONHECIMENTO EM PERFEITO ESTADO PELO QUE DOU POR CUMPRIDO O PRESENTE CONTRATO DE TRANSPOUTE

| NOME CHEGADA DATAMORA CT-E 08
_RG__ S o i i, N, 000.000.907
ASSINATURA | CARIMBO )t o Kiem: 2
TRANSNICOLA LTDA - EPP DACTE OS MODAL
D Ausilisr do Cont de Transporte Eletrénice pars Ouiros Servicos RODOVIARLO
R BORGES DFE MEDETROS, 1644 m.n m DATA £ HORA DE EMISSAD
;::\:T:"f m 000,907 Illlll 26/09/2022 10:57:26
C l"P GTHI0-000 - SAQ FRANCISCD DE ASSIS - RS
CNP). 0 049 175000177
INSURICAD ESTARUAL | 180052943
TELEPONE - ($sna55-2002 Chave O atesse
sl 4322 0906 0493 7600 0177 6700 1000 6009 0710 0045 0567
LU N0 O TIRO DO ERVICO Consulta de sutenticidade no portal nacional do CT-¢, no site da Sefaz
NORMAL TRANSP, PESSOAS Autorizadora, ou em hitp://www.cte. fazenda.gov. briportal
OO FISC AL DB OPERACORS F PRESTACORS - NATIREZA DA OPERACAC FROTOCOLE DE AUTORIZACAD DE USO
4353 - PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE QOMERCIAL 143220151746316  26/09/2022 10:57:31
IGCIC WA PRESTACAD MRCURSO DO Voo TERMING DA PREST ACAD
SAO FRANCISCO DE ASSIS - RS - 4313100 SANTIAGO - RS - 4317400
TOMADOR §0 SERVICO AS"\OCMCAD ASSISENSE DOS ESTUDANTES DE SANTIAGO MUNICIMO  SAD FRANCISCO DE ASSIS - RS cEr 97610000
ENDERECD RL‘J\ SILVA JARDIN, 1245 - - CENTRO rals BRASIL
e 02 194.0490001-58 mecmicko EsTAncaL  ISENTO
A m&mﬁ DA PREST. m DO SERVICO
UANTIDADE DESCHICAL D08 SERVICOS PRESTADGS
1 D000 VIAGEM
COMPONENTES DO YALOR DA PRESTAG AO DE SERYVICO
e VALDR. | NOME VALOR | Sowm VALOR | VALOR TOTAL I SERVICO
VALOR FRETE 13.820,00 13.850,00
VALOR A RECERER
13.850,00
INFORMAGOES RELATIVAS AO IMPOSTO
SITUAGAC TRIBUTARSA BASE DF CALCULO ALIG 10MS | VALDR ICMS W REDECCALL.
0 - TRIBUTACAO NORMAL DO 1CMS 0,00
VALDIL DO M6 : VALOR COFDNG VALOR DO IMFOSTO DE RENDA, VALOR DO IN58 VALOR DO CRLL
0,00 | 0,00 0,00 0,00 0,04
OBSERVACOES
VIAGEM DE SAQ FRANCISCO DE ASSIS-RS A SANTIAGO-RS E VICE VERSA
REVERENTE AD MES DE AGDSTE DE 2072
SEGURO DA VIAGEM
[ Esronsaven NOME DA SEGURADORA NUMERD DA APOLICE
Emtente
DADOS ESPECIFICOS DO MODAL RODOVIARIO
TERMI AUTONZACAD DE FETAMENTO | W' DE AEGISTRO ESTADUAL PFLACA DO VEICILO RENAVAM D) VEICUR.0 oNpICEr
| 00000000G0000000000002620 060453760001 77
USO EXCLUSIVO DO EMISSOR DO CT-E RESERVADO AC FISCO

Gerado por Winde] Sistemas Ltda - 54 3035 2340




Recibo de Transferénda
Nomero: 01358927734/00000000983339/268064

% Data: 26/09/2022
J Hora: 12:31:25
banrisul
Canal: Office Banking
Data Debito: 26/09/2022
Valor: 13.850,00
Tipo Transferéncia: TEDE

Canta do Remetente:
Correntista Debi

SSIACAD ASSISENSE DOS ESTUDANTE

Agéncia do Destinatario;
Conta do Destinatario:
Carrentista de Crédito:

! ! f 1= - TRANSN LA LTDA
Finalidade: 00006 - PAGAMENTOC DE HONORARIOS

Atenciosaments
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S,A.
039C055859157583870112CF4CCCC6B4AFE879

SAC: 0B00 6461515  QUVIDORIA: 0800 6442200

Toda transacao esta sujeita a andlise de fraude, podendo levar alguns minutos até ser efetivada
ou, eventualmente, ser cancelada pelo Banrisul. Mantenha seus contatos atualizados.
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Realce

CTB05
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CTB05
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Post da associagao

Contas alcangadas no més de agosto de 2022

assoc.estudantes.sfa
S&o Francisco de Assis, Rio Grande do Sul, Brazil

Denque ou covid-19

O QUE OBSERVAR?

Bores de cabe
olhos

Manchas & erupcoes

2 QY

“~3 » Curtido por andreniceribeiro e outras 74
pessoas

assoc.estudantes.sfa E importante observar os sintomas!

29

ssante as
;0es que transmitimos aqui? Entao deixe o seu
like € um comentario legal para nos!

A AAES deseja um bom fim de semana a todos, se
cuidern e figuemn atentos aos sintomas! 8

* Ver tradugio

A Q ® © @
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O QUE OBSERVAR?

Visdo geral ®
Contas alcangadas
Contas com engajamento

Atividade do perfil

Alcance @
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& Publicagoes

5 assoc.estudantes.sfa

%Y

ESTOU COM
SINTOMAS

DENGUE

©C QY A

7 & Curtido por andreniceribeiro e outras 81
pessoas

assoc.estudantes.sfa Procurar uma unidade satde, onde

diagnosticado, sendo indicado tomar muito liquido

idratar, medicamentos para baixar a febre e

analgésicos sdc medidas de rotina para aliviar os

sintomas.

A Q © 6

1 O 4
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<  Publicagoes

ELIMINE

© QY

[~ % Curtido por andreniceribeiro e outras 78
i pessoas

assoc.estudantes.sfa Todos contra a dengue!

‘;4 Aanmna antidantan afa

m Q 6
Il 0
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